
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

1 Arquivo de aço para rolos de 
microfi lmes UNID 10 R$1.600,00 R$16.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 175060
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 04/2017
PROCESSO N°105.720/2017

Valor estimado R$12.000,00 para 1 ano
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de
Short Message Service (SMS)
Fundamentação Legal: Art. 24, II e § 1°, da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 08.05.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23. 126. 1424. 8238. 33.90.39 - 0261
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: ZIAD SOLUÇÕES MOBILE EIRELI - EPP
CNPJ: 16.743.877/0001-02
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 175200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083/2017-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril 
de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e 
ainda o memo nº 10/2017 – Setor de Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA  
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES (Equipe de Apoio), matrícula nº 2780, RAIMUNDO NONATO 
MESQUITA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5422884 para compor 
a Comissão Especial de Licitação para a contratação de empresa 
especializada em manutenção de gramado para práticas esportivas 
do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença” através da 
Carta Convite nº 03/2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 174816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº152/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das suas atribuições 
e competências que lhe são conferidas por lei. CONSIDERANDO os 
termos do processo 2017/476966 CONSIDERANDO, o Decreto 870 
de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo descritos para comporem a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO do Contrato de 
Gestão Nº 001/2017, celebrado entre o estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Organização Social Pará 
2000, sendo a presidência do primeiro servidor.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

José Cecim Rassy Filho 5752027/7 Diretor de Tecnologia, 
Informática e 

Documentação

PRESIDENTE

Allyson Eugenio Neri de Oliveira 57203859/1 Coordenador de 
Segmentação de 

Produtos Turísticos

MEMBRO

Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Assistente 
Administrativo

MEMBRO

II – Os efeitos desta Portaria são válidos a partir da data de sua 
publicação.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 174854

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

No dia 08 de maio de 2017, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Excelentíssimo Sr. 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, homologa a licitação 
referente ao processo nº 447070/2016, Pregão Eletrônico nº 02/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fabricação e 
fornecimento de bombons chocolate preto, ao leite recheado com 
doces de frutas regionais.
Empresa Vencedora: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - EPP CNPJ: 23.465.797/0001-06 .
Belém-PA, 08 de maio de 2017.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 174811

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 798/17-DPG, 02/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo Gerente de 
Serviços Gerais.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174764
PORTARIA Nº 830/17-DPG, 03/05/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jucemir Siqueira da Silva, mat. 32549, cargo Coordenador do 
Balcão de Direitos.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174782
PORTARIA Nº 833/17-DPG, 03/05/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Norma Suely Valente Ribeiro, mat. 55587622, cargo Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174786
PORTARIA Nº 834/17-DPG, 03/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias

Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira de Lima, mat. 5927307, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174791
PORTARIA Nº 797/17-DPG, 02/05/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Guilherme Israel Kochi Silva, mat. 5931572, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 150,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174763
PORTARIA Nº 795/17-DPG, 02/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 30 dias
Nome: Catarina Fortes Nunes, mat. 54189655, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174761
PORTARIA Nº 799/17-DPG, 02/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo Auxiliar de 
Administração.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174765
PORTARIA Nº 832/17-DPG, 03/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rossana Parente Souza, mat. 55588714, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174784
PORTARIA Nº 796/17-DPG, 02/05/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bianca Conde Leão, mat. 5929173, cargo Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 50,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 174762

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 800 - 2017 DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias à Defensora 
ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matrícula 5895983, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MOJU a IGARAPÉ-MIRI, de 
17 a 20/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 174766
Portaria 820 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 
MOTORISTA, objetivo TRANSPORTE DE DOCUMENTOS, EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E MATERIAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a 
BELÉM, no dia 18/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 174770
Portaria 823 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, objetivo BUSCAR MATERIAL DE CONSUMO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de TUCURUÍ a BELÉM, de 19 a 20/04/2017. Ordenador: Anderson 


